Die Herkunft der Erweiterungen der ersten Entwickelungsstufe nachzuweisen, ist nicht schwer. Diese Sätze finden sich als Antiphonen oder Responsorien im Ritual. Ich lasse aus einigen älteren Antiphonarien und einem Breviere eine Reihe von Antiphonen de resurrectione folgen, welche in den lateinischen Oster-

feiern Verwendung gefunden haben. Sie finden sich in den betreffenden hss. zusammen, und bilden gewissermassen einen thesaurus antiphonarum de resurrectione, aus dem beliebig geschöpft werden konnte, wie aus den Rubriken: Antiphonae de resurrectione ubicumque volueris (Antiph. Gregorii) und Antiphonae de resurrectione quando volueris (St. Gallen cod. 403) hervorgeht.

Antiphonarium Gregorii.

nach einer hs. der Nationalbibliothek zu
Paris, cod. 17436. 2^o. XI. Jahrh.

Fol. 60b. Item antiphonae de re-
surrectione domini ubicumque
volueris.

Cito euntes dicite etc.

Currebant duo simul etc.

Ite, nuntiate fratribus meis etc.

*Surrexit dominus de sepulchro,
qui pro nobis etc.*

*Surrexit enim sicut dixit do-
minus etc.*

Ardens est cor meum etc.

*Surrexit christus et illuxit po-
pulo suo.*

Antiphonarium.

St. Gallen cod. 403. 4^o. XII. Jahrh.

F. 510. Antiphonae de resurrec-
tione quando volueris.

Cito euntes dicite etc.

Et recordatae sunt etc.

Ite, nuntiate fratribus meis.

*Surrexit dominus de sepulchro,
qui pro nobis etc.*

*Surrexit enim sicut dixit do-
minus etc.*

Ardens est cor meum etc.

Nolite expavescere etc.

Antiphonarium.

Einsiedeln cod. 83, XII. Jahrh.

Fol. 49a. *Et dicebant ad invicem
Quis revoluet nobis lapidem ab
ostio monumenti?*

Venite et uidete locum etc.

Cito euntes dicite etc.

Et recordatae sunt etc.

Nolite expavescere etc.

Ite, nuntiate fratribus meis etc.

Ardens est cor meum.

Surrexit dominus et illuxit etc.

Surrexit enim sicut dixit etc.

*Surrexit dominus de sepul-
chro etc.*

Breviarium von St. Victor.

Paris, Nationalbibl. eod. 14510,
XIII. Jahrh.

Fol. 66b. *Et dicebant ad invicem
Quis revoluet nobis lapidem ab
ostio monumenti?*

Cito euntes dicite etc.

Et recordatae sunt etc.

Nolite expavescere etc.

*Surrexit dominus de sepul-
chro etc.*

Ardens est cor meum etc.

Surrexit enim sicut dixit etc.

Diejenigen Erweiterungen der ursprünglichen Form, welche sich unter den obigen Antiphonen nicht finden, werden bei BESPRECHUNG der betreffenden Denkmäler bezeichnet und ihre Quelle nachgewiesen werden.

Die erste wesentliche Erweiterung der primitiven Form der Osterfeier ist der Satz *Venite et videte locum, ubi positus erat dominus*, der aus dem Ritual entnommen ist, wo er sowohl in den Responsorien der Matutin des Ostertages als auch an anderer Stelle als Antiphone vorkommt. (Die biblische Quelle ist Matth. 28, 6.)

Die folgenden 14 Denkmäler haben diesen Satz als einzige Erweiterung.

Schonenberg.

Processionale, XVI. Jahrh.

- Fol. 99a. *Vp Paeschnach, als men Jhesum soket in den graue,
soe syngt men dyt:*
- Fol. 99b. *Maria Magdalena et altera Maria ferebant diluculo
aromata, dominum querentes in monumento.
Quem queritis in sepulchro, o christicole?*
- Fol. 100a. *Jhesum nazarenum, crucifixum, o celicole.
Non est hic surrexit sicut predixerat, ite, nuntiate quia
surrexit a morte.
Venite et videte locum ubi positus erat dominus, alleluia,
alleluia.
Surrexit (Fol. 100b) dominus de sepulchro, qui pro nobis
perpendit in ligno. Alleluia, alleluia, alleluia, alleluia, alleluia.*

Fritzlar II.

Brevier, XIV. Jahrh.

Fol. 109b.

Post tertium responsorium ad visitandum sepulcrum sedentes patri incipiunt Resp. ab initio. in sepulcro cantent:

Speyer.

Directorium, XV. Jahrh.

Fol. 41b.

Finita repetitione post gloria quod cantans chorus cum processione descendit in medium monasterium. Interea duo dyconi induiti dalmaticis ueniant ad sepulchrum, et unus sedet ad caput et aliis ad pedes. Post hec ueniant tres sacerdotes induiti

<i>Quem queritis?</i>	<i>Quem queritis?</i>
Venientes ad sepulcrum respon-	Presbyteri:
deant:	
<i>Ihesum nazarenum.</i>	<i>Ihesum nazarenum.</i>
Iterum in sepulcro:	Diaconi:
<i>Non est hic. Venite et videte.</i>	<i>Non est hic.</i> a. <i>Venite.</i>
Illi abeuntes cantent anti-	
phonam:	
<i>Surrexit.</i>	
Qua finita:	
<i>Te deum laudamus.</i>	ps. <i>Te deum laudamus.</i>

Kloster Engelberg I.

XII. Jahrh.

Duo presbyteri:

Quis revolvet nobis lapidem ab hostio monumenti?

Duo diacones respondent:

Quem queritis in sepulcro, o christicole?

Item sacerdotes:

Jesum Nazarenum crucifixum, o celicole.

Item diacones:

Non est hic, surrexit sicut predixerat, ite, nuntiate quia surrexit.
Ant.:*Venite et videte locum ubi positas erat dominas. Alleluia, alleluia,***Darmstadt I.**

Brevier, XIV. Jahrh.

Nach dem 3. Responsorium.

Deinde sequitur visitatio sepulchri, et mulieres procedentes ad sepulcrum . . . submissa uoce cantant R. Dum transisset cum antiphonis sequentibus:

Mulieres:

Quis revolvet nobis lapidem ab ostiomonumenti? Alleluia, alleluia.

Angeli:

Quem queritis in sepulchro, o christicole?

Mulieres:

Jesum nazarenum crucifixum, o celicole.

Angeli:

Non est hic, surrexit sicut predixerat, ite, nunciate quia surrexit de sepulchro. Venite et videte locum ubi positus erat dominus, alleluia, alleluia, alleluia.

Tunc omnes venientes ante altare cantant aut.:

*Surrexit dominus de sepulchro,
qui pro nobis peperit in ligno.
Alleluia, alleluia, alleluia.*

Sequitur:

Te deum laudamus.

Tunc mulieres ostendentes sudarium cantant:

*Surrexit dominus de sepulchro,
qui pro nobis peperit in ligno,
alleluia.*

Te deum laudamus.

Denselben Text hat Darmstadt II (XIV. Jahrhundert) und Darmstadt III (XIV. Jahrh.).

Cöln I.

Brevier, XIII. Jahrh.

(Nach dem 3. Responsorium.)

Fol. 263b.

Ad sepulcrum:

*Quis revolvet nobis lapidem ab
ostio monumenti? aeria, aeria.*

Angelus:

*Quem queritis in sepulchro, o
christicole?*

Marie:

*Ihesum nazarenum (Fol. 264a)
crucifixum, o celicole.*

v.

*Non est hic, surrexit sicut pre-
dixerat, ite, nuntiate quia sur-
rexit de sepulchro. Venite et
uidete locum ubi positus erat do-
minus, aeria, aeria.*

v.

*Surrexit dominus de sepulchro,
qui pro nobis peperit in ligno,
aeria.*

ps. *Te deum laud.*

Basel.

Brevier, 1515.

(Nach dem 3. Responsorium.)

Quo finito in choro ecclesie
Basilensis visitatur sepulchrum,
et visitatores cantent subscripta:

*Quis revolvet nobis lapidem ab
ostio monumenti? alleluia.*

Angeli:

*Quem queritis in sepulchro, o
christicole?*

Marie:

*Ihesum nazarenum crucifixum,
o celicole.*

Angeli:

*Non est hic, surrexit sicut pre-
dixerat, ite, nuntiate quia sur-
rexit dominus. Venite et uidete
locum ubi positus erat dominus,
alleluia, alleluia, alleluia.*

Marie:

*Surrexit enim sicut dixit do-
minus et precedet vos in galileam,
ibi cum uidelitis, alleluia, alle-
luia, alleluia.*

Tunc sequitur:

Te deum laudamus.

Cöln II.

Antiphonar. XVIII. Jahrh.

In visitatione sepulchri:

*Maria Magdalena et altera
Maria ferabant dilucido aromata,
dominum querentes in monu-
mento.*

Pueri:

*Quem queritis in sepulchro,
o Christicolas?*

Sacerdotes:

Iesum crucifixum, o coelicolas.

Respondent pueri:

*Nou est hic, surrexit sicut prae-
dicterat, ite, nuntiate quia sur-
rexit a mortuis. Venite et videte rexit a mortuis. Venite et videte
locum ubi positus erat dominus, locum ubi positus erat dominus.
alleluja, alleluja.*

Sacerdotes tria voce cantant: Duo tenentes crucem canunt:

Surrexit dominus de sepulchro.

Chorus cantat: *Surrexit dominus de sepulchro,
qui pro nobis peperdit in ligno.*

*Qui pro nobis peperdit in ligno, alleluja, alleluja, alleluja, alleluja,
alleluja, alleluja, alleluja, alleluja, alleluja.*

Cöln III.

Antiphonar. XVIII. Jahrh.

In visitatione sepulchri:

*Maria Magdalena et altera
Maria ferabant dilucido aromata,
dominum querentes in monu-
mento.*

Angeli in Sepulchro:

*Quem queritis in sepulchro,
o Christicolas?*

Mulieres:

Iesum crucifixum, o coelicolas.

Respondent pueri:

*Nou est hic, surrexit sicut prae-
dicterat, ite, nuntiate quia sur-
rexit a mortuis. Venite et videte rexit a mortuis. Venite et videte
locum ubi positus erat dominus, locum ubi positus erat dominus.
alleluja, alleluja.*

Sacerdotes tria voce cantant: Duo tenentes crucem canunt:

Surrexit dominus de sepulchro.

Chorus cantat: *Surrexit dominus de sepulchro,
qui pro nobis peperdit in ligno.*

*Qui pro nobis peperdit in ligno, alleluja, alleluja, alleluja, alleluja,
alleluja, alleluja, alleluja, alleluja, alleluja.*

St. Ouen.

Antiphonar. XIV. Jahrh.

Fol. 101. (Nach dem 3. Responsorium.) Fol. 54 a.

Prosa:

*Ihesu magne rex eterne, ad nos
clenens respice.*

*Tu de morte morte tua trum-
phasti hodie.*

*Te victore mundus surgit, qui
iacebat misere.*

*Et ad astra tecum uadit in
splendore glorie,*

*Ubi leti mereamur sine fine
dicere. Alleluia.*

Fécamp.

Antiphonar. XIV. Jahrh.

Post tertium responsorium tres

fratres in specie mulierum, quo-
rum unus in capa rubea, portet

thuribulum inter duos alios, et
eeteri duo ex utroque latere eius

in dalmaticis candidis portent
uasa in modum pissidarum, stan-

tesque iuxta candelabram cantent
hunile, ita conquerentes:

O deus, quis revolvet nobis lapidem ab ostio mortuorum? (F. 102)

Quem queritis in sepulchro, o christicole?

Ihesum nazarenum crucifixum, o celicola.

Non est hic, surrexit sicut predixerat. Ite, nuntiate quia surrexit.

Alleluja. Resurrexit dominus hodie.

Alleluja resurrexit dominus, alleluja, sicut dicit nobis, alleluja, alleluja.

Resurrexit dominus hodie, surrexit leo fortis, christus filius dei.

Venite et videце locum ubi positus erat dominus, alleluja, alleluja.

Itе, nuntiate fratribus meis, alleluja, ut eant in galileam, ibi me videbunt, alleluja, alleluja, alleluja.

Surrexit enim sicut dixit dominus et procedet nos in galileam, qui pro nobis pependit in ligno, alleluja, ibi cum videbitis, alleluja, alleluja, alleluja, alleluja, alleluja.

Deo gratias, alleluja, alleluja, Te deum.

O deus, quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti?

Hinc procedant lete usque ad ostium iuxta altare, et unus frater in albis in specie angeli stans iuxta sepulchrum respondeat:

Quem queritis in sepulchro, o christicole?

Mulier ad angelum:

Ihesum nazarenum crucifixum, o celicola.

Angelus:

Non (Fol. 54b) est hic, surrexit sicut predixerat. Ite, nuntiate quia surrexit dicentes.

Mulier:

Alleluia, resurrexit dominus.

Angelus:

Alleluia, resurrexit dominus.

Mulieres ad populum:

Alleluia, surrexit dominus.

Angelus ad mulieres:

Venite et videце locum ubi positus erat dominus, alleluja, alleluja.

Malieres ad populum:

Venite et videце locum ubi positus erat dominus, alleluja, alleluja.

Malieres ad populum:

Surrexit dominus de sepulchro.

Surrexit dominus de sepulchro, qui pro nobis pependit in ligno, alleluja, ibi cum videbitis, alleluja, alleluja, alleluja, alleluja.

Incipiat abbas et cantor, deinde

chorus percantet hymnum:

Te deum lauda (Fol. 55a mas).

England.

X. Jahrh.

Fol. 21a. Dum tertia recitat lectio, quatuor fratres induant se, quorum unus alba induitus aesi ad aliud agendum ingrediatur, atque latenter sepulchri locum adeat, ibique manu tenens palmam, quietus sedeat. Dumque tercium percelebratur responsorium, residui tres succedant, omnes quidem cappis induiti, turribula cum incensa manibus gestantes ac pedetemptim ad similitudinem querentium quid, veniant ad locum sepulchri. Aguntur enim hec ad imitationem angeli sedentis in monumento, atque mulierum cum aromatibus uenientium, ut ungerent corpus Jesu. Cum ergo ille residens tres uelut erroneos, ac aliquid querentes, uiderit sibi approximare, incipiat mediocri uoce dulcisone (Fol. 21b) cantare:

Quem queritis?

Quo decantato fine tenus, respondeant hi tres uno ore:

Ihesum nazarenum.

Quibus ille:

Non est hic, surrexit sicut predixerat, ite, nuntiate quia surrexit a mortuis.

Cuius iussionis¹⁾ noce vertant se illi tres ad chorum dicentes:

Alleluia, resurrexit Dominus.

Dicto hoc rursus ille residens uelut renoscans illos dicat antiph.:

Venite et uidete locum.

Hec nero dicens surgat, et erigat uelum, ostendatque eis locum cruce nudatum, sed tantum linteamina posita, quibus crux inuoluta erat. Quo uiso, deponant turribula, que gestauerant in eodem sepulchro, sumantque linteum et extendant contra clerum, ac ueluti ostendentes, quod surrexerit²⁾ dominus et iam non sit illo³⁾ inuolatus, hanc canant antiph.:

Surrexit dominus de sepulchro.

Superponantque linteum altari. Finita antiphona Prior congaudens pro triumpho regis nostri, quod denicta morte⁴⁾ surrexit, incipiat hymnum:

Te deum laudamus.

¹⁾ Milchsack (E) hat missoris, nach Martene. ²⁾ Mi: surrexit. ³⁾ illo fehlt bei Mi. ⁴⁾ Mi: monte.

Angers.

XVIII. Jahrh.

p. 98. Le troisième et dernier Répons de Matines étant fini, les deux Maires-Chapelains du Choeur qui sont chapez avec le Chantre, vont à l'Autel, et y étant cachez derriere le drap, deux Corbeliers en dalmatique, ayant l'amit simple sur la tête, et pardessus cet amit une espece de calotte brodée, appellée en latin Mitella, et des gants ou mitaines en leurs mains, se présentent à l'Autel. Les Maires-Chapelains chantent en les interrogeant:

Quem queritis?

Les Corbeliers représentans les Maries répondent:

Jesum Nazarenum crucifixum.

Les Maires-Chapelains:

Non est hic, surrexit sicut praeviderat, venite et videte locum ubi positus erat Dominus.

Les Corbeliers entrent, et les Maires-Chapelains continuent de chanter:
Ite, nuntiate discipulis ejus quia surrexit.

Les Corbeliers prennent en entrant deux oeufs d'Autruche enveloppez dans une toile de soye, et vont au Choeur en chantant:

Alleluia, Resurrexit Dominus, resurrexit leo fortis, Christus, filius Dei.

Le Choeur répond:

Deo gratias, Alleluia.

L'Orgue commence le

Te Deum.

Les deux Corbeliers vont à l'Evêque, aux Dignitez, aux Chanoines et à tout le Choeur dire à l'oreille:

Resurrexit, Alleluia.

A quoi chacun répond:

Deo gratias, Alleluia.

Toul.¹⁾

Ritual, XIII. Jahrh.

Fol. 29b. In tertio Responsorio (Fol. 30a), dum dicti tres cantores cantant versum primum, quatuor eant ad maius altare et sumant ibi duas cruces et duo candelabra cum cereis, redeant-

¹⁾ Mit dieser Feier stimmt wörtlich, abgesehen von zwei unbedeutenden Abweichungen in der Beschreibung und den Verschiedenheiten der Orthographie,

que in chorum cum thuribulario, et stent ad gradum chori exspectantes ibi reiterationem responsorii post Gloria patri faciendam. Finita uero reiteratione post Gloria patri reincipitur item responsorium a cantoribus, et chorus prosequitur, uaduntque omnes cantando eum processione ante altare sancte crucis, precedentibus crucibus, thuribulario et ceroferariis. Tres uero cantores qui et marie dicuntur uadant ad altare sancti Apri et accipiant vascula ibi posita. Finitoque responsorio eant ad sepulchrum, capitibus uelatis amictibus suis et cantent:

O deus, quis renouuet nobis etc.

Puer uero, qui angelum representat, stans in sepulchro, palma manu tenens, in capite fanulum largum habens, respondeat:

Quem queritis?

Marie:

Ihesum nazarenum.

Angelus:

Non est hic.

Marie:

Alleluia, resurrexit dominus.

Iterum respondeant Marie:

Alleluia, resurrexit dominus.

Angelus:

Venite et uidete.

Finita hac antiphona exeat angelus de sepulchro per hostium ante. Marie uero intrent per hostium retro et offerant uascula sua, osculando altare. Postea exeant de sepulchro per hostium, per quod angelus exiuit, capitibus denudatis, et stantes ante crucifixum, conuurse ad populum, incipient hanc antiphonam:

Surrexit

et chorus prosequatur:

Dominus de sepulchro,

et residuum antiphonae.

Eichstätt I.

Sacerdotale Romanum, 1560.

Fol. 257a.

Orationibus finitis sacerdos corpus domini reuerenter thurifect. Et dum praedictae orationes dicuntur, duo diaconi parentur cum die von mir in meiner Programmabhandlung nach Martene abgedruckte Feier aus Toul.

dalmaticis albis, et in ecclesia remaneant. Sacerdos autem paratus, ut supra, cum toto clero exeat per portam ecclesiae minorem, maiori porta clausa relicta: et veniant ad portam maiorem ecclesiae cantando Responsorium: Dum transisset sabbatum: et cum illuc peruererint, sacerdos accedit ad portam clausam, et clerici circumstat eum.

Fol. 257b. Et dum peruererint ad fores ecclesiae, completo responsorio, cum versu et replica, plebanus, vel sacerdos paratus pulsat ad ostium manu, vel cum cruce, dicens sonore voce in tono lectionis:

Attollite portas, principes, vestras: et elevamini porte aternales: et introibit rex etc.

Et pro ista prima pulsatione, ille deintus nihil respondent. Et facto medico intervallo, sacerdos iterum vehementius pulsat ostium, dicens voce altiori, in tono lectionis:

Attollite portas, principes, vestras: et elevamini porte aternales etc.

Et illi deintus nihil respondent. Et tunc sacerdos, medico intervallo facto, iterum in eodem tono, sed altius quam secundo pulsans fortiter ostium ecclesiae dicit:

Attollite portas, principes etc.

Tunc illi diaconi deintus statim cantando respondent:

Quem queritis in sepulchro, Christicole?

Et illi deforis respondent:

Jesum nazarenum crucifixum, o clericole.

Et iterum illi deintus respondent:

Non est hic, surrexit sicut praedividerat: ite, nuntiate quia surrexit a mortuis. (Fol. 258a)

Hoc finito qui deintus sunt aperiant portam ecclesiae, et omnes ingrediantur. Et iterum dicant qui deintus erant:

*Venite et videte locum: ubi positus erat dominus. Alleluia.
Alleluia.*

Et cum fuerint portam ingressi, firment se omnes et diuidant se per choros. Tunc plebanus vadat ad sepulchrum, et ponat caput in fenestra sepulchri, et postea conuersus ad populum dicat voce mediocri:

Surrexit Christus.

Chorus respondeat:

Deo gratias.

Quo dicto plebanus procedat aliquantulum versus populum: et exaltet vocem altius quam primum. et dicat:

Surrexit Christus.

Chorus respondeat:

Deo gratias.

Iterum tertio plebanus procedat versus populum aliquantulum: et exaltata voce adhuc altius quam secundo fecerat. dicat:

Surrexit Christus.

Chorus respondeat:

Deo gratias.

Quo facto omnes procedant ad sepulchrum, et faciant choros hic et inde. Tunc plebanus vadat ad ostium sepulchri. et statim retrocedat versus chorum. et det pacem primo sacerdoti. seu clero. vel domino terrae. si ibi fuerit. et dicat voce submissa:

Surrexit dominus.

et ille respondeat:

Deo gratias.

Deinde omnes se mutuo dent pacem dicentes:

Surrexit dominus.